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Geçtiğimiz dönemde birçok Müslüman ülke 
ve bazı siyasi hareketler, son zamanlarda 
ortaya çıkan farklı siyasi-ekonomik koşullar 
nedeniyle İsrail Hükümeti ile diplomatik 
ilişkiler kurmaya başladı. İsrail ile ilişkile-
rde giderek artan bu normalleşme dalgası, 
hangi gerekçe ve ad altında olursa olsun 
“siyonist” İsrail ile ilişki kurmanın meşrui-
yeti konusunda İslam âlimleri arasında 
makâsıdî bir gerekçesi olup olmadığına dair 
bir tartışmaya yol açtı. 

Makâsıd tartışması yalnızca “siyonizm” 
gerçeğinden ibaret değil. Bunun ötesinde, 
halkına karşı suç işleyen siyasi rejimlerle 
nasıl ilişki kurulabileceği konusuna odak-
lanıyor. Zira kısa bir zaman önce Hamas, 
Suriye'de Esad rejimiyle ilişki kurmuş ve 
Prof. Ahmed Raysuni, Hamas'ın bu tutu-
munu makâsıd üzerinden meşrulaştıran bir 
makale kaleme almıştı. Ancak İslam 
Hukuku Merkezi Metodoloji ve Etik Pro-
fesörü Mutaz El-Hatib başta olmak üzere 
pek çok İslam âlimi, Hamas’ın tavrının 
öngörülemeyen boyutlarına işaret ederek 
Raysuni’nin bu makâsıdî yaklaşımını 
eleştirdi.

Bu tartışma aynı zamanda siyasi çıkarlarda 
helal ve haramın ihlalinin imkânı meselesini 
de gündeme getirdi. Sosyal medya hesap-
larında ve kişisel web sayfalarında konuyu 
çok ayrıntılı olarak ele alan Dr. Venis el-Me-
bruk gibi âlimler, bir takım temel değerlere 
dayanması ve kamu yararının hâkim olması 
gerekçesiyle siyasi fetvanın başkaları için 
geçerli olmayan kendine has bir özelliği old-
uğuna dikkat çekti ve bu nedenle özel fetva-
lar gibi ele alınamayacağına işaret etti. 
Bütün boyutlarıyla tartışılmayı hak eden bir 
konu olduğunun altını çizmeliyiz.
Normalleşmeyle birlikte gündeme gelen 
dinî amaçların siyasi pozisyonları meşru-
laştırmak için kullanılıp kullanılamayacağı-
na dair makâsıd eksenli devam eden 
tartışmalar, bir kez daha makâsıd ilminin; 
makâsıdu'ş-şerianın tekvinî amaçları, ten-
zilî gayeleri, tedbirî hedefleri, teklifî 
sonuçları ümranî maslahatları gibi ilke ve 
prensipleri külli makâsıdî bir bakış açısıyla 
yeniden temellendirmenin zaruretini gözler 
önüne seriyor.

İsrail ile Normalleşme 
ve Makâsıdî Gerekçesi
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Irak’taki Siyasi Kriz: Necef ve Kum
 Arasındaki Velayet ve Merciiyet Çatışması 

Irak'ı iç savaşın eşiğine getiren siyasi kriz, Irak Şiileri arasında merciiyet ve velayet 
teorisi ile ilgili derin bir dinî ve entelektüel sorunları gün yüzüne çıkardı. Bilindiği 
üzere, Irak Şiileri iki tür dinî referansa tabidir: birincisi tarih olarak daha kadim olan 
ve daha asıl kabul edilen, lakin güç olarak daha zayıf olan Irak Necef'teki Şii Merci-
iyetidir. Diğeri ise güçlü, ancak siyaset ve ideolojiye daha meyilli olan İran Kum'daki 
Şii Merciiyetidir.
İki referans arasındaki temel fark, velayet-i fakih fikri ve uygulanma biçiminden 
kaynaklanıyor. Necef merciiyeti, velayet-i hasebî fikrine dayanıyor; yani fakih ve 
seyyid, sözle iyiliği emretme ve kötülüğü yasaklama yetkisine sahip, ancak pratikte 
sınırlı bir yetkisi bulunuyor. Kum merciiyeti ise fakihlere ve ayetullahlara toplum, 
millet ve devlet üzerinde hem kavlî, hem fiilî büyük yetki veren velayet-i fakih dok-
trinini esas alıyor.
Irak’ta son dönemde yaşanan siyasi kriz, Irak Şii entelektüelleri arasında velayet ve 
merciiyet konusunda sorgulamaya yol açan derin bir tartışmayı beraberinde 
getirmiş durumda. Bu sorgulama süreci, bazı Irak Şii entelektüellerinin modernite, 
rasyonalite ve anti-teokrasi fikirleri daha fazla benimsemesine yol açıyor. Ba-
zılarının ise İran Kum’daki velayet ve merciiyet doktrinine karşı daha radikal tepkil-
er göstermesine sebebiyet veriyor.
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Arap Baharı öncesinde kamusal alanda 
başörtüsünün büyük ölçüde teşvik edilme-
si, Arap halklarının yetmişli yıllardan bu 
yüzyılın başına kadar yaşadığı İslami 
uyanışın en önemli göstergelerinden biri 
olarak görülüyor. Ancak örtünme konusun-
daki bu olumlu iklim, Arap Baharı’ndan 
sonra büyük oranda değişime uğradı. 
Bahar devrimlerinin hayata geçirmeyi 
hedeflediği demokratik siyaset alanı bloke 
edilince, temel hak ve özgürlükler başka 
kanallarda aranmaya başlandı. Öyle ki, bu 
süreçte etkinliğini artıran devrim hare-
ketleri, özelikle Mısır ve Körfez ülkelerinde-
ki hareketler; örtünme/başörtüsü konusun-
da temel hak ve özgürlük alanlarını 
genişletmek bir yana dinin gelenek, 
görenek ve öğretilerine yönelik farklı biçim-
lerde saldırgan denebilecek bir tutum ser-
gilemeye başladı. Dinî gerekçelerle örtün-
menin/başörtüsünün, çarpıtılarak kadın-
lara hakaret sayılması, kadın haklarının 
ihlali olarak takdim edilmesi son dönemde 
Arap ülkelerinde oldukça yaygınlaşmış 
durumda. 
Ancak örtünme konusunda giderek yaygın-
laşan ve örtünme karşıtı toplumsal bir 
tutuma dönüşmeye başlayan bu devrimci 
hareket söylemleri karşısında, İslami hare-
ketlerin söylemleri, bu konuda hapsedilme 
gibi ağır bedeller ödemelerine rağmen, 
örtünmeyi sadece kadın ve erkek arasında-
ki ilişkiyi düzenlemeye indirgeyen zayıf 
söylemlerden ibaret kalmaya devam ediyor.

Bazıları, İslami hareketlerin örtün-
me/başörtüsü konusundaki bu dar bakış 
açısı ve çağın gereklerine göre kendilerini 
fikrî açıdan geliştirememelerinin, Arap 
dünyasındaki kadınların kendilerini sürekli 
baskı altında hissetmelerine neden olduk-
larını dile getiriyor. Hatta bu baskının bir 
öfkeye neden olduğuna işaret ediyor ve bu 
öfkenin bir patlamaya dönüşebileceği ihti-
maline dikkat çekiyor.
Prof. Dr. Mehmet Görmez’in, geçtiğimiz 
günlerde örtünmenin felsefesi ve yeniden 
temellendirilmesi üzerine yaptığı konuşma, 
örtünme konusunda çağın insanının anlam 
dünyasına yeni bir pencere açtı. Uzun 
yıllardır sathi söylemler üzerinden temel-
lendirilmeye çalışılan bir konuda nasıl bir 
fikrî temellendirme yapılması gerektiğini 
uygulamalı olarak göstermiş oldu.
Bu nedenle Mehmet Görmez’in örtünme 
üzerine yaptığı konuşma, örtünme 
konusunda öfke patlamasının eşiğine gelen 
Arap dünyasında, özellikle kadınlar 
nezdinde büyük yankı uyandırdı. 
Konuşmasında Görmez, İslam âleminde 
yaşanan bu sorunların ve krizlerin ortaya 
çıkması ve daha da karmaşık hale gelmesi-
nin sebepleri üzerinde durdu. Örtünme 
konusunda kültürel ve dinî kavramların bir-
birine karıştırılmamasına dikkat çekti, 
örtünmenin sadece kadınlara özgü olarak 
anlaşılmasının yanlışlığına işaret etti, fitne 
ve avret kavramlar üzerine bina edilmesinin 
ne kadar büyük bir hata olduğunu dile 
getirdi. Görmez konuşmasında örtünme 
konusunda beş esaslı yeni bir temellen-
dirme önerisinde bulundu: fıtrî, kelamî, 
fıkhî, ahlaki ve estetik olmak üzere bu beş 
temeli detaylı olarak izah etti. Yusuf’un Üç 
Gömleği ve Yusuf Güzelliği gibi çarpıcı 
metaforlar üzerinden konuya farklı bakış 
açıları da getirdi.

Son Tartışmaların Gölgesinde 
Örtünme Konusu
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Yusuf el-Karadavî'nin 26 Eylül'de vefatı, 
kendisini ilim ve İslam davasına adayan bu 
seçkin âlimin yaklaşık bir asırlık ilmî ve 
hareketli hayat öyküsünü yeniden hatırla-
mamıza vesile oldu.  
Yusuf el-Karadavî, 9 Eylül 1926'da Mısır'ın 
Garbiye vilayeti Saft Turab köyünde doğdu. 
On yaşına varmadan Kur'ân-ı Kerim'i 
ezberledi. Ezher lisesini tamamladıktan 
sonra, 1953 yılında Ezher Üniversitesi 
Usûlü’d-Din fakültesinden birincilik ile 
mezun oldu. 1954 yılında Arap Dili Fakülte-
si'nden lisansı ile uluslararası düzeyde 
derece aldı. 1973 yılında onur derecesi ile 
"Zekât ve zekâtın toplumsal sorunların 
çözümündeki yeri" isimli doktorasını bitir-
di. 
Son asırda fikri düşünceleri ve mensubiye-
ti ne olursa olsun ümmetin gençlerinin 
yolunu aydınlatan el-Karadavî, Katar 
Üniversitesi'nde Şeriat ve İslamî İlimler

Fakültesi ve Uluslararası Müslüman Alim-
ler Birliği başta olmak üzere birçok İslami 
kuruluş kurdu.
İslam düşüncesinin her alanına dair çoğu 
dilimize tercüme edilen 170'den fazla kitabı 
ve makalesi vardır. Bunların en ünlüsü, 
fetva alanında bir tecdid metodolojisi 
oluşturmaya çalıştığı İslam'da Helal ve 
Haram adlı kitabıdır. Bir diğeri, zekât 
kavramının günümüze uyarlanması ve 
genişletilmesi üzerine olan Zekât Fıkhı 
kitabıdır. Bu eserinde, Müslümanların 
bugün yaşaması gereken refah devletinde 
zekâtın önemli bir âmil olması gerektiğini 
vurgular. 
Geçen yüzyılın ve bu yüzyılın başlarındaki 
en önemli İslami şahsiyetlerden biri olarak 
gösterilen el-Karadavî, ömrünün son saat-
lerine kadar okumayı bırakmamış ve ardın-
da ilim ve amel bütünlüğü konusunda 
örneklik teşkil eden  büyük bir ilmî miras 
bırakmıştır. 

Yusuf El-Karadavî  
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